
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  174  del 16/08/2016 

Reg.  Gen.  Nr.  374  del 18/08/2016 

 

OGGETTO: 

Lavori di sistemazione strade interne ed immobili comunali. STRADE INTERNE: 

Via Puglia e Via Scirea. IMMOBILI: Caserma dei Carabinieri e Campo Sportivo. 

CUP: J74E160001300012 – CIG: 67435319D1. Approvazione verbale di gara. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n.08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n°43 del 03/11/2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2015, Relazione Previsionale e Programmatica, Bilancio 

Pluriennale 2015-2017; 

ATTESO che, alla data odierna, nono sono sopraggiunte ulteriore proroghe dei termini di 

approvazione del bilancio, per cui il Comune si trova ad agire in regime di gestione provvisoria, ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n°207/00; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°68 del 22/12/2015 che approva il Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2015; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N.267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N.30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Gerlando Lazzano 

che qui integralmente si trascrive: 

PREMESSO: 

- che il Comune di Castrofilippo ha stipulato con L’ANAS Spa una convenzione attuativa 

disciplinante modalità e tempi di erogazione della quota parte di oneri spettanti a titolo di 

compensazione per i disagi arrecatovi per i lavori di “Adeguamento a 4 corsie della SS 640 di Porto 

Empedocle nel tratto dal Km 9+800 al Km 44+400 – Itinerario Agrigento-Caltanissetta. 

- che a seguito di quanto sopra si intende eseguire dei lavori inerenti la sistemazione delle strade 

interne: Via Puglia e Via Scirea e degli immobili: Caserma dei Carabinieri e Campo Sportivo, in 

considerazione che gli stessi necessitano di interventi di manutenzione straordinaria; 

- che è stato redatto dai Geom. Salvatore Cinquemani e Carmelo Lo Brutto, appartenenti a questo 2° 

Settore, un progetto relativo ai lavori di cui sopra, dell’importo complessivo di €.116.000,00; 

- che con D.D. n°139 del 29/06/2016 il sottoscritto Geom. Gerlando Lazzano è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in parola; 



- che con D.D. n°142 del 11/07/2016 è stato approvato il progetto di che trattasi dell’importo 

complessivo di €.116.000,00 e si stabiliva di appaltare, i lavori di in argomento, mediante procedura 

semplificata, stante l’urgenza di affidare i lavori in argomento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 

b), del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 

economici, selezionati dall’elenco di operatori economici predisposto dall’Ente (Albo delle imprese 

di fiducia di questo Comune) e con aggiudicazione ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016, e cioè con l’applicazione del criterio del minor prezzo (prezzo più basso rispetto a quello 

posto a base di gara); 

- che con verbale di gara, a seguito gara esperita il 29/07/2016, è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori in argomento, all’Impresa: San Michele Costruzioni s.r.l., C.le Bennardo n°2 

- 92026 Favara (Ag). P.I. n°02461280840, che ha effettuato il prezzo più basso rispetto a quello 

posto a base di gara, con ribasso del 39,8978, (sull’importo a base d’asta di €.69.690,91), per un 

importo di €.41.885,77 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.1.787,41 ed il 

costo della manodopera non soggetto a ribasso pari ad €.17.892,24, per un totale complessivo di 

€.61.565,42 oltre iva; 

- che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito internet 

istituzionale del Comune di Castrofilippo dal 29/07/2016 al 04/08/2016 e non sono pervenuti ricorsi 

o opposizioni in merito; 

- che con nota n°6777 del 16/08/2015, è stato comunicato l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in 

questione, sia alla ditta aggiudicataria che alla seconda aggiudicataria; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, con allegato il 

verbale di gara, sarà trasmesso a tutte le imprese partecipanti alla gara; 

- riscontrata la regolarità delle procedure eseguite si ritiene opportuno approvare il suddetto verbale 

di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Per tutto quanto sopra: 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare l’allegato verbale di gara, di cui alla gara esperita il 29/07/2016, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria 

dei “Lavori di sistemazione strade interne ed immobili comunali. STRADE INTERNE: Via Puglia e 

Via Scirea. IMMOBILI: Caserma dei Carabinieri e Campo Sportivo”, all’Impresa: San Michele 

Costruzioni s.r.l., C.le Bennardo n°2 - 92026 Favara (Ag). P.I. n°02461280840, che ha effettuato il 

prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, con ribasso del 39,8978, (sull’importo a base 

d’asta di €.69.690,91), per un importo di €.41.885,77 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €.1.787,41 ed il costo della manodopera non soggetto a ribasso pari ad €.17.892,24, 

per un totale complessivo di €.61.565,42 oltre iva. 

2) Di affidare in via definitiva i “Lavori di sistemazione strade interne ed immobili comunali. 

STRADE INTERNE: Via Puglia e Via Scirea. IMMOBILI: Caserma dei Carabinieri e Campo 

Sportivo” all’Impresa: San Michele Costruzioni s.r.l., C.le Bennardo n°2 - 92026 Favara (Ag). P.I. 

n°02461280840. 

3) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, 

con allegato il verbale di gara, sarà trasmesso a tutte le imprese partecipanti alla gara 

4) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei “Lavori di 

sistemazione strade interne ed immobili comunali. STRADE INTERNE: Via Puglia e Via Scirea. 

IMMOBILI: Caserma dei Carabinieri e Campo Sportivo”; 

 - l’oggetto del contratto è il conferimento dei Lavori di sistemazione strade interne ed immobili 

comunali. STRADE INTERNE: Via Puglia e Via Scirea. IMMOBILI: Caserma dei Carabinieri e 

Campo Sportivo”; 



- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, in forma 

pubblica amministrativa. 

5) Di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti all’affidatario dei lavori in questione, 

avverrà ai sensi della legge N.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con le modalità 

stabilite con il Disciplinare di incarico. 

6) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio competente, per predisporre la 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del sito internet dell’Ente all’indirizzo: 

www.comune.castrofilippo.ag.it., nonché, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

all’ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

        Il Responsabile del Procedimento 

             F.to: Geom. Gerlando Lazzano 
 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 
 

        Il Responsabile del SETTORE 

       F.to: Arch. Giuseppe Taibi 



VISTO DI REGOLARITA' 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di 
determinazione di cui sopra. 
 
                                                                                           Il Responsabile del  Settore 
             F.to: Arch. Giuseppe Taibi 
       Castrofilippo, 16/08/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di 

questo Comune dal                              al   

 

                                                      Il Responsabile del Procedimento 

         ___________________________  
         Vincenzo BRUCCULERI 
 

Castrofilippo lì,  _______________ 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

 



 


